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“Lidé se obávají neznáma. Jest pravda, že každé opuštění starého znamená nejistotu - skok

do tmy. Avšak kdo chce pomoci sobě a jiným, musí opustit dobré, aby mohl vybojovat lepší.

Nesmí držeti pevně vrabce v hrsti jen proto, že je lepší než holub na střeše. Bez odvahy ke

změně není zlepšení, a tak není ani blahobytu!”

“Když všichni mluví o nemožnostech, hledej možnosti.”

“Co chceš, můžeš!”

“People are afraid of an unknown. This is truth, that it brings the insecurity. When we

leave “the old one”, it is like a jump into the dark. However, if we want to help us or to

help others, we must to leave “the good one” and to gain “a better one”. We cannot keep

a bird in a hand, just because those two birds in a bush are uncertain. Without the courage

of change, there is no improvement and neither the prosperity.”

“When the others are speaking about impossibility, you look for possibilities.”

“Everything you do want, you can!”

Tomas Bata (1876 – 1932)
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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaobírá determinací vlhkosti balíku sběrného papíru. Zaužívaná

metoda založená na vzorkování balíků a sušení vzorků se ukázala jako nevyhovující pro

tak velkou a nerovnoměrnou masu papíru. Z tohoto důvodu byl započat výzkum s cílem

vyvinout nový komplexní přístup k determinaci vlhkosti balíku separované papíru, který si

zakládá na lineární závislosti vlhkosti a hustoty balíků sběrného papíru.

Klíčová slova: Vlhkost, Hustota balíků sběrného papíru, Měření vlhkosti papíru.

ABSTRACT

The master thesis collaborates about moisture content determination of recovered paper

bales. Conventional sampling of oven-dried method brings a high deficiency of moisture

content estimation and it was evaluated as a non-compatible method for such a huge non-

uniform mass. The aim of this research was to develop a new complex approach, which is

based on the bale density and moisture content linear regression.

Keywords: Moisture content, Bale density, Recovered paper, Moisture determination.
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INTRODUCTION

The thesis is divided into theoretical and analysis parts. The first part cooperates with a

brief papermaking description. Paper as matter is a very unique material within special

properties. The most important properties are defined in the followed chapter. The theoret-

ical part is closed by the European and worldwide overview of recovered paper production,

consumption, trade market, and recovered paper prices.

The second part is focused on the moisture content of recovered paper bales. Presently,

the oven-dried method is used for moisture content determination, which shows deficien-

cies. Several experiments were performed, which are focused on the determination of these

deficiencies. The theoretical assumption of the moisture/density function was researched in

a laboratory. Various types of bale model experiments were performed within various

changes of moisture content and oven-dried mass. According to the experiments, it was

designed a new approach of moisture content determination, which works on the linear

regression of moisture/density linear regression.
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I. THEORY
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1 PAPER AND PAPERMAKING

Paper is made from plant fibres called cellulose, which can be found in wood as a struc-

tural component. Cellulose is an organic compound consisting of a linear chain. Despite of

this fact, cellulose is categorized as an organic polymer.

The wood matter is essential to convert into pulp before being used to manufacture pa-

per. Virgin pulp is a fibre mass, which is made of wood. There is also recycled pulp, which

is recovered from the waste paper.

Figure 1. Virgin pulp on the microscope view.

Figure 2. Manufactured paper on the microscope view.
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Paper is widely known as a thin material. Its inhomogeneous structure can be described

as the stochastic network of fibres, which are much longer than the thickness of paper

sheet. Base on this fact, paper is simplified and considered as a two-dimensional matter.

Figure 3. Model of 2D fibre network with obvious porosity. [4]

1.1 Paper and Board Grades

Paper material is common material in daily life. It can be used for many purposes. The

main categories of paper products include:

• Packaging grades.

• Graphic paper grades.

• Tissue paper.

• Speciality papers.
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Figure 4. Variety of paper products.

In addition to these paper products, the industry is increasingly producing high value-

added products and sophisticated materials for the textile, food and pharmaceutical indus-

tries, as well as bio-based fuels and chemicals.

Figure 5. CEPI paper and board production by grade in 2010. [7]
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The Figure 5 shows the paper manufactured in CEPI countries (17 EU countries + Swit-

zerland and Norway) by grade. The majority represents the packaging grades (38.6%),

which are the case material, the carton boards and other P&B packaging. Second major

group are the graphic grades (32.5%). Tissue paper and speciality paper are produced of

smaller quantities.

1.1.1 Packaging Grades

They could be called also paperboard grades. Their perspective consists on packaging

use. Usually basis weight of paperboards reaches 150 g/m
2
and more. Because of the high

basic weight, strength properties are increased.

• Carton boards – the products such as food, cigarettes, milk and pharmaceuticals

are packed to the carton boards. For various purposes, carton boards have to

meet requirements such as mechanical properties, purity and cleanliness, print-

ing properties.

• Container boards – corrugated boxes are used in wide field of packaging and lo-

gistic. This type of paperboard grade represents large share of world paper and

board material. Corrugated board is folded to the corrugate packages and consist

of linerboard/corrugated medium/linerboard. Mechanical properties are its ad-

vantages, when the sandwich effect is applied. Another benefit is sustainability.

Old boxes are recycled with high efficiency for linerboard or corrugation medi-

um. Waste paper bales in Europac Kraft Viana are mostly composite of old cor-

rugated boxes and accordingly renewed for kraftliner and testliner products.

• Special boards - such as wallpaper base, core board, plaster board. There are

used as a building material or decoration material. Core board are used for cores

of rolled bales, which are produced from recycled material. Special boards can

be classified as a speciality papers as well. [10]

1.1.2 Graphic Paper Grades

This group contains all printing and writing paper grades, which are used for newspa-

pers, magazines, catalogues, books, commercial printing, copying, business forms, and

stationery as well as for laser and digital printing. They cover about 42.6 % of Europe’s

paper and board markets as the Figure 5 shows. Nowadays, these grades are facing of chal-

lenges, because of IT technology and ecological impacts.
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There are categorized by the nature of the main raw material (pulp), thus there are 2

groups:

• Mechanical pulp dominating paper – newsprint grades, SC paper grades and

coated mechanical grades which mostly contain more than 25 - 50% of mechan-

ical pulp. The advantage is the good opacity and printability even at low basic

weights. [10]

• Chemical pulp dominating paper – uncoated or coated fine paper grades, which

generally contains maximum 10% of mechanical pulp. Their advantages are

strength, high brightness and good archival characteristics. [10]

1.1.3 Tissue Papers

They are used mainly for hygienic purposes. Tissue products cover toilet paper, kitchen

towels, handkerchiefs, facials, napkins, hand towels and wipes. They could be produces by

virgin or also recycled fibre. Properties of tissues products provide good tensile strength,

surface softness, clearness and high ability to absorb liquids. The use of tissue paper prod-

ucts is biodegradable, thus doesn’t harm the nature in waste context. On the other hand, the

lifelong of tissue product is very short. [10]

1.1.4 Speciality Papers

They are papers, which have a specific characteristic required for the specific purpose.

Continually, the speciality papers are produced in low scale in comparison with packaging,

graphics or tissue papers. For instance this group cover electrical papers, cable papers, ca-

pacitor tissue, conductive paper, building papers, cigarette papers, filter paper, special

strong paper etc. Universally, a speciality paper typically has a set of characteristics, need-

ed for particular use. It has increased performances such as mechanical strength, mechani-

cal structure, absorption, functional characteristic, electrical characteristics, cleanliness or

appearance. [10]

1.2 Papermaking process

Wood represents the raw material, which is acquired from natural sources. Mostly are

used spruce, pine, fir, larch, hemlock (softwood) and aspen, birch, eucalyptus (hardwood).

As secondary raw material, the recovered paper is collected and prepared for recycling

process. Wood logs are cut for about four metres and processed through debarking drum.
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The logs are cleaned off the bark. Afterwards, logs are cut by spinning blades in chipping

machine. Small wooden chips are outcome of the process.

After chipping, the cellulose fibres are separated to each other and the lignin is broken

down of fibre walls. Lignin can be described as a “glue” (organic polymer), which hold

single plant fibres together. The end product of the process is pulp mass contained virgin

fibres. Recovered paper is passing by cleaning processes, when rejects are divided of the

recycled fibre. Continuously, the recycled fibre is preceded by deinking stage.

Afterwards, the pulp is refined to demanded length. The pulp fibres are washed and sep-

arated of chemicals. In screening stage, the pulp mass is dropped onto continues moving

screen which is made of wires. Until now, the water works as mobile medium during all

the papermaking process. When the pulp mass is entering paper machine, the water has to

be removed. Inside a large rollers, pulp mass is squeezed. This pressure and temperature

remove the water, which can be used as pressure steam for producing the electricity. The


[…]

34.7 ±16.7 tones 23.5 tones

Possible saving per week 4510 ±2167 Eur 3060 Eur

Table 6. Financial saving comparison of M/D technique and OD-SAP technique.
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8.5 M/D technique conclusion

A new technique for moisture content determination was described. So far, it shows the

most reliable values among all of performed techniques. It works on the linear regression

of moisture/density dependence. Linear behaviour was described mathematically same as

experimentally in laboratory. In the case of application the M/D technique, the cost saving

will be app 1500Eur higher than with present OD-SAP technique.

M/D technique advantages:

 Complexity – technique counts the complete mass of delivered recovered paper

load. The non-uniform effect is avoided.

 Simplicity – the only measured value by operator are dimensions. The cargo

mass and the number of bales are checked at the entrance of the factory.

 Reliability – According to the M/D linear regression via MM, the technique

works in the prediction area ±2.7% of the mean MC.

Density technique advantages:

 Various pressure forces – Each supporter of recovered paper uses different pres-

sure force for compressing the waste paper into the bales. Afterwards, various

bales within various densities could to have same moisture content.

 Various Bale compositions – Bale grades 1.04 and 1.05 have various composi-

tions (paper grades, type and amount of rejects). Thus even under the same pres-

sure force, they are compressed to various dimensions.

Stated disadvantages are minimalized mainly by average calculation. Nevertheless, the-

se disadvantages make an error of the technique.
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CONCLUSION

The master thesis collaborates on the new technique of moisture content determination

of recovered paper bales. Finally, the new complex technique was developed, which works

on the moisture/density linear regression. The predicted error is ±2.7% of moisture content

and it is designed for bale grades 1.04, 1.05 and 4.03.

The first part of master thesis contains the theoretical background of papermaking. The

structure and the physics of paper were discussed as well. Moreover, the actual trends of

recycling in Europe are investigated, which shows a potential to the goal of the master the-

sis. The market of recovered paper will be growing the same as its consumption. European

legislation pushes society to recycle and to use recycled products. In the future, the amount

of sources will be only decreased, so the recovered sources will play an important role of

production.

The experimental part of master thesis investigates the moisture characterization of re-

covered paper bales. In spite of the issue in Europac Kraft Viana in Portugal, the new tech-

nique development had started. The actual oven-dried technique brought unsatisfactory

results. The paper bale moisture profile experiment and drying curve experiment proved

the unreliability of the present technique. The reasons are:

 Non-uniform character of bale.

 Not corresponding sample mass with total cargo mass.

 Delay of sampling after bursting the bale.

Another technique of moisture content determination is via the moisture meter AP500-

M from Emco Company. The results of this equipment were evaluated as the most reliable

in comparison with the oven-dried techniques. The moisture/density linear regression was

discovered and the new experiments were designed in the laboratory. Many experiments

were performed by using the bale press apparatus, when the real paper bales were minimal-

ized into the paper bale models. All experiments proved the moisture/density linear regres-

sion in the range of 5-30% of moisture content.

Using the moisture meter, the moisture/density dependence was improved and enlarged

for 50 measured bales. Based on the prediction of linear regression, there were determined

equations of the maximum and minimum predicted moisture content for each bale density

TBU in Zlín, Faculty of Technology 83

value. Finally, based on the bale density, it is possible to estimate the mean moisture con-

tent of the whole delivered lorry cargo. The predicted error is ±2.7% of MC.

FUTURE WORK:

1. Moisture/density/pressure model

The aim is to create M/D dependency within various curve trends, which depend

on the pressure force. It is possible to apply many waste paper grades. This could

be used in waste paper collecting companies, where the MC can be estimated very

quickly within the moisture/density/pressure calculation model. When the real bale

is compressed (Figure 24), the bale weight and the dimensions are known. Thus it

could be applied in the control process of pressing.

2. Moisture/density technique improvement.

M/D dependency can be modified and improved. The bale density is calculated

by dimensions of waste paper bale. Because of various suppliers use different pres-

sure forces, the prediction intervals are too wide. If the density of the bale is meas-

ured under fixed pressure force, the prediction interval will be lower than the pres-

ence state. This could be applied in paper mills for the inspection of the incoming

recovered paper mass and controlling the recovering process.
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APPENDIX P I: MOISTURE METER OPERATION GUIDE

This appendix describes, how to measure use moisture meter correctly and precisely.

This knowledge was summarized based on my experience during MM measurements.

Firstly, there are some facts about moisture meter AP500 - M:

 Hand – held equipment  mobile.

 Calibration curve S5  for recovered paper grade 1.05.

 Calibration curve S5  for used cardboard and paper packaging, minimum 70%

corrugated board.

 Works on dielectric measuring principle  capacity is changed with the various

moisture content.

 Operating temperature: 0°C to 40°C.

 Temperature of storage: -20°C to 80°C.

 Measuring range standard: 1-50 % moisture.

 Resolution of display 0.5% and 0.5°C.

 Measuring area (W x L x D) = (110 x 630 x 300) mm.

The measuring and operating the equipment must be provided carefully. The equipment

is very sensitive. It is important to avoid of:

 The presence of metals in measuring area.

 The presence of water on the plate of equipment. If the measured surface is wet,

it is necessarily to use dry piece of paper to divide the wet surface and the plate

of moisture meter.

It is important to keep:

 The plate must to reach the same temperature as the measured paper mass.

 The plate has to have full touch with measured material.

Procedure:

1) Open the box and move the equipment to the paper bale surface.

2) Wait approximately 5 – 15 minutes to reach stable temperature of equipment.

The temperature of moisture meter and surface must be same.

3) Softly press the moisture meter to the bale’s surface.

4) Put the finger to the button “OK” and wait until the measured value reach stabil-

ity

5) Press the button “OK” to store measured value

6) Repeat in different places of the bale at least 10 times

7) After measurement press “ESC “ to save measured data under the reference

number – the average value of measured moisture content is shown on the dis-

play

8) Check the next bale or send data to the computer
