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 Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
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A - výborně

nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2

Verze 20110510

Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Martina Gondára se zabývá určením vlhkosti balíku sběrného papíru.

Celá práce byla zpracována ve spolupráci s firmou Europac Kraft Viana - Portugalsko, kde

bylo taktéž provedeno veškeré měření.

Diplomant ve své práci navrhl nový způsob měření dané vlhkosti založený na předpokladu

závislosti obsahu vlhkosti na hustotě balíku. Tento předpoklad a správnost svého řešení si

následně ověřil několika experimenty. Dle zjištění může navržený způsob měření ušetřit i

významné náklady na nákup sběrného papíru.

Diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ práce, navíc byla

vytvořena v reálných podmínkách papírenské společnosti a celá je napsána v anglickém

jazyce, čímž je ještě navýšena její už tak vysoká úroveň, a proto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Je vámi navržené řešení určování vlhkosti už reálně aplikováno a byly potvrzeny

předpoklady snížení nákladů?
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